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Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH TRONG NĂM 2021 

  

I - CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19: 

1. UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch quyết 

liệt với tinh thần trách nhiệm cao. Thành lập 02 chốt kiểm soát yếu tố dịch tễ người ra 

vào địa bàn xã; kích hoạt 06 Tổ Covid cộng đồng tại các thôn làng; đồng thời tổ chức 

tuyên truyền, vận động  người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 theo quy định. Rà soát, điều chỉnh bổ sung phương án đáp ứng các cấp độ dịch theo 

tình hình mới, với phương châm “4 tại chỗ, rõ người, rõ việc, rõ cấp thực hiện”; xây 

dựng và triển khai Kế hoạch phối hợp đảm bảo từng cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn 

xã.  

2. Các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

đã chỉ đạo điều hành giải quyết các yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 trên tinh thần 

trách nhiệm cao. Chủ động kiểm soát chặt đối với các đối tượng nguy cơ chính có thể lây 

lan dịch bệnh trong cộng đồng, thường xuyên rà soát di biến động dân cư để chủ động 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn; thực hiện điều tra, truy vết, xác 

minh F1, F2. 

3. Tập trung kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập Trung tâm chỉ huy phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 cấp xã; ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ rõ ràng; 

củng cố, phát huy vai trò của các Tổ Covid cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch. 

Quán triệt phương châm mỗi xã, thị trấn là một “pháo đài”, mỗi người dân là một “chiến 

sĩ’ và thực hiện tốt nhiệm vụ của cấp xã trong công tác phòng, chống dịch theo chỉ đạo 

của Thủ tướng Chính phủ. 

- Từ ngày 28/4/2021 đến nay, toàn xã ghi nhận 08 trường hợp dương tính với 

nhiễm Covid-19, trong đó 08/08 trường hợp đã xuất viện, sức khỏe ổn định. 

- Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 đến ngày 26/12/2021: Tổng số vắc xin đã 

nhận 4212 liều; tổng số vắc xin đã tiêm là 4316 liều (trong đó có 104 liều là công dân của 

xã tiêm tại các cơ sở y tế khác ngoài địa bàn); công tác tiêm phòng đảm bảo an toàn, 

đúng đối tượng.  

II – KINH TẾ.  

1. Sản xuất nông nghiệp: 

a) Trồng trọt: 



Tổng diện tích gieo trồng trong năm 2021 là 2143,1ha đạt 99,9% kế hoạch năm, 

tăng 2,1% đơn vị sản xuất so với cùng kỳ[1]. Tổng diện tích trồng mới các loại cây công 

nghiệp dài ngày và cây ăn quả trong năm đạt tỷ lệ 2,30% tương đương với 42ha.  

- Triển khai các chương trình khác:  

+ Chương trình tái canh Cà phê: Đã đăng ký cho 28 hộ/11,6ha có nhu cầu, (trong 

đó hộ DTTS 07 hộ/2,1ha); đăng ký hỗ trợ Cà phê giống theo chương trình của Trung tâm lâm 

nghiệp nhiệt đới Tây Nguyên cho 26 hộ/2,4ha/2400 cây, đến nay đã cấp 14.000 cây (trong 

đó có 2.400 cây từ Trung tâm lâm nghiệp nhiệt đới Tây Nguyên), hiện nay qua kiểm tra các 

cây đều sinh trưởng và phát triển ổn định.  

+ Chương Trình Kiên cố hóa giao thông: Qua triển khai trên 06 thôn, làng có tổng số 

là 03 công trình với 3,6km/5 tuyến đăng ký thực hiện trong năm 2021 (Gồm Làng Anh, làng Tơr 

Bang, làng Mút Thong). Về tổng kế hoạch vốn đăng ký là 3.494.965.500 đồng, (trong đó: Ngân 

sách tỉnh đề nghị hỗ trợ: 1.499.956.800 đồng, chiếm 42,92%; ngân sách huyện đề nghị hỗ trợ 

346.521.600 đồng, chiếm 9,92%; Ngân sách xã hỗ trợ 599.999.400 đồng, chiếm 17,17%; Nhân 

dân đóng góp 1.048.487.700 đồng, chiếm 29,99%), hiện đang hoàn thiện hồ sơ thủ tục để 

tiến hành khởi công. 

b) Chăn nuôi:  

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã trong năm 2021  theo kết quả rà soát là 

11.535 con đạt 99,8%, trong đó đàn Trâu 25 con, Bò 1.230con, Heo  1.500 con, Dê 300 

con. Trước tình hình giá cả các mặt hàng nông sản không ổn định do ảnh hưởng của đại 

dịch, nhiều hộ dân đã mạnh dạn đầu tư cho chăn nuôi để tăng thêm thu nhập, trong đó có 

30 hộ chăn nuôi với quy nhỏ và vừa, chủ yếu  là chăn nuôi Heo. 

Về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch trên đàn vật nuôi: Trong 

năm 2021  trên địa bàn xã có xảy ra triệu chứng của bệnh Viêm da nổi cục trên đàn Trâu, 

Bò, bên cạnh công tác hướng dẫn các hộ dân thực hiện các biện pháp chữa trị và phòng, 

chống dịch Viêm da nổi cục, UBND xã cũng đã chủ động chỉ đạo ngành thú y theo dõi 

các diễn biến dịch bệnh trên đàn vật nuôi, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, 

chống, trong đó đã tiêm 600 liều vắc xin Viêm da nổi cục, 110 liều phòng dại Chó; 200 

liều vắc xin kép 3 bệnh trên Heo; tiêm 950 liều vắc xin lở mồm long móng cho Trâu, Bò, 

cấp 53 lít tiêu độc khở trùng cho 06 thôn, làng tiến hành phun tiêu độc khử trùng khu vực 

chăn nuôi.  

 c) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

Trong năm được sự chỉ đạo của Đảng ủy để cả hệ thống chính trị từ xã tới thôn, 

làng cùng thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động do Ban quan lý xã xây dựng, các 

ban ngành đã chủ động trong công tác thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Qua 

đó đã làm cho nhận thức của cán bộ, Đảng viên và cả nhân dân được nâng lên rõ rệt, từ 

chỗ còn ít quan tâm, chưa nhân thức đầy đủ ý nghĩa, mục đích, tác dụng của công tác xây 

dựng nông thôn mới từ đó xác định ý thức, trách nhiệm thực hiện, thì đến nay đa số đã có 

nhận thức đúng đắn hơn, thấy được sự cần thiết trong xây dựng nông thôn mới. Kết quả 

phản ánh cụ thể nhất trong công tác tuyên truyền, vận động là đã có nhiều hộ dân tự 

nguyện đóng góp công lao động để chỉnh trang hàng rào. 

 
[[1] Trong đó cây lương thực 148ha, đạt 109,6%; cây công nghiệp ngắn ngày 102ha, đạt 100% kế hoạch; 

cây công nghiệp dài ngày 1718,1ha đạt 98,8%; cây ăn quả 112ha, đạt 101,8% kế hoạch. 



Trong năm BQL xã đã chủ động điều chỉnh lại Đồ án nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025, trong đó định hướng  quy hoạch khu dân cư, quy hoạch cụm công trình công 

cộng, quy hoạch điện, đường, trường, trạm, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phát triển 

kinh tế xã hội (Quy hoạch sử dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho phát triển sản xuất nông 

nghiệp) theo chuẩn mới. 

Trong phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội: Theo các nhóm tiêu chí, theo nguồn vốn; 

số liệu cụ thể về kết quả thực hiện các công trình chủ yếu (giao thông, trường học, trạm y 

tế, nước sạch...) Xã đã ưu tiên dành nhiều nguồn lực cho xây dựng hạ tầng, là yếu tố quan 

trọng nhất để đổi mới bộ mặt nông thôn, tạo đà cho phát triển kinh tế - xã hội và tăng 

hưởng thụ trực tiếp cho người dân. Chương trình đã góp phần phát triển nhanh hệ thống 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nổi bật là đầu tư phát triển giao thông nông thôn, thủy 

lợi, điện. Trong năm từ nguồn sự nghiệp huyện phân bổ công trình tu sửa 08 phòng học 

và Nhà sinh hoạt cộng đồng làng Anh với tổng nguồn vốn 678.000.000 đồng, hiện đang 

hoàn thiện thụ tục hồ sơ để tiến hành tu sửa đúng với kế hoạch đề ra.  

2. Tài chính, ngân sách: 

        - Tài chính: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 30/11/2021 đạt 4,73 tỷ 

đồng đạt 83,14% dự toán; trong đó thu địa phương đạt 155,31% (Chủ yếu thu từ thu tiền 

sử dụng đất 291 triệu đồng = 145,50%, Thuế thu nhập cán nhân từ chuyển nhượng bất 

động sản 220 triệu đồng = 179,82%, Lệ phí trước bạ 78,56 triệu đồng = 157,14%, Phí lệ 

phí 24,63 triệu đồng = 123,18%. Thu bổ sung từ cấp trên 4,09 tỷ đồng đạt 77,46%. 

Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 30/11/2021 đạt 4,48 tỷ đồng đạt 89,55% 

dự toán, trong đó chi đầu tư phát triển 0%, chi thường xuyên đạt 92,38% = 4,4 tỷ đồng, 

Chi dự phòng 82,48% = 75,06 triệu đồng. Công tác quản lý chi ngân sách, tập trung chi 

cho hoạt động thường xuyên của cả hệ thống chính trị, đã thực hiện đúng quy định việc 

tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên của cơ quan. 

4. Tài nguyên và môi trường: 

 Đã thụ lý, thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Giấy CNQSDĐ cho 23 chủ sử dụng đất có 

nhu cầu, với tổng diện tích đất 128.801m2 (Trong đó đất ở: 500 m2). Công tác thẩm định 

hồ sơ đề nghị cấp GCN QSDĐ trong năm 2021 giảm số lượng hồ sơ là do hiện nay công 

tác đo đạc phải nộp phí cao, mặt khác đời sống của các hộ dân chủ yếu là các hộ đồng 

bào dân tộc thiểu số còn khó khăn về kinh tế nên chưa có đủ điều kiện để làm hồ sơ xin 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

 Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tăng cường chỉ đạo thực hiện, trong đó 

đã hoàn thành công tác thống kê, kiểm kê đất đai năm 2021 và kế hoạch sử dụng đất năm 

2022. Chủ động phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai huyện đo đạc lập hồ sơ cho 66 

trường hợp, trong đó 23 trường hợp đo cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 24 

trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 05 trường hợp cấp đổi cấp lại giấy chứng 

nhận quyền sư dụng đất, 06 trường hợp đăng ký biến động đất đai, còn lại 8 trường hợp 

đã đo đạc nhưng do số liệu trên bản đồ còn chồng chéo, chưa đủ điều kiện cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất.  

 III – VĂN HÓA - XÃ HỘI. 

1. Giáo dục - đào tạo: 

Năm học 2021-2022 trên địa bàn xã có tổng số 627 học sinh tiểu học và trung học cơ 

sở, trong đó học sinh người dân tộc thiểu số chiếm 92,34%. Công tác khai giảng đã được 



các đơn vị trường học tiến hành vào ngày 05/9, về cơ sở vật chất cơ bản đảm bảo cho 

công tác dạy và học. Trong năm, do tình hình dịch bệnh diễn biến phúc tạp, các nhà 

trường đã tập trung thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 song song 

với việc thực hiện nghiêm túc, tích cực các nhiệm vụ năm học 2020-2021, 2021-2022.  

2. Chăm sóc sức khỏe Nhân dân:  

Tổng số bệnh nhân đến khám tại trạm là 2392 lượt người đạt 86,7% chỉ tiêu. Công 

tác thực hiện các chương trình quốc gia về y tế được đảm bảo triển khai thực hiện với 

tổng số 4546 lượt người tăng trên 1000 lượt so với cùng kỳ.  

Về tình hình dịch COVID-19, trong năm trên địa bàn xã xuất hiện ổ dịch tại thôn 

Cát Tân với 08 ca dương tính, 160 trường hợp F1, trên 400 trường hợp F2; cùng với sự 

hỗ trợ của các lực lượng chuyên trách của huyện cùng với BCĐ đã xã đến nay cơ bản 

kiểm soát được tình hình (100% các ca F0 đã được đưa đi cách ly và điều trị khỏi bệnh). 

Song song với công tác phòng, chống dịch, hiện tại BCĐ xã đang tăng cường công tác 

tiêm chủng vacxin COVID-19 cho các đối tượng từ 12 tuổi trở lên nhằm tăng độ phủ 

vacxin trong cộng đồng dân cư.  

3. Văn hoá - Thể thao, Thông tin – Tuyên truyền: 

Tập trung tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong thời gian 0năm 

2021 , tuyên truyền công tác phòng chống dịch COVD-19. Tuyên truyền 296m băng rôn 

trên trục đường trung tâm UBND xã và các thôn làng, làm mới 75m panô, 12 trụ treo cờ 

khu trung tâm xã. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, 91 năm 

ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Đại hội Đại 

biểu Hội LHPN xã  Lần thứ IV nhiệm kỳ, 2021-2026, Bầu cử Đại biểu Quốc Hội và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Trang trí khánh tiết tại 06 điểm bầu cử đúng theo 

quy định, tạo không khí trang trọng góp phần thành công cuộc Bầu cử.  

Xây dựng Kế hoạch hoạt động năm của Phong trào, đã thông báo đến các Thôn, 

làng đăng ký  gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa năm 2021. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân trong việc thực hiện phong trào nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Kiểm kê cồng chiêng của các làng trên địa bàn 

xã, hiện nay còn lưu giữ 42 bộ chiêng với tổng số 788 chiếc, trong đó có 263 chiếc 

chiêng bằng và 525 chiếc chiêng có núm. Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp 

huyện tổ chức mở lớp truyền dạy đánh cồng chiêng và múa xoang với 54 học viên.  

- Thông tin, tuyên truyền: Phối hợp với các đơn vị cấp  đầu thu truyền hình cho 

các hộ thuộc đối tượng bảo trợ xã hội; hộ nghèo và hộ cận nghèo năm 2021 để phục vụ 

nhân dân xem truyền hình. Chỉnh sửa 03 cụm thu, mua mới các thiết bị loa truyền thanh 

đã bị hư hỏng để kịp thời tiếp âm phát thanh đài tỉnh Gia Lai, Trung ương được 810 giờ; 

phát thanh 14 bản tin liên quan đến công tác phòng chống dịch covi-19, tết nguyên đán 

Tân Sửu năm 2021, Công tác làm căn cước công dân, Công tác bầu cử Quốc Hội và Hội 

đồng nhân dân dân các cấp, Công tác tiêm ngừa bệnh Bạch hầu …. 

- Công tác ATTP: Tham mưu UBND xã thành lập đoàn đi kiểm tra công tác ATTP 

trên địa bàn xã, qua 03 đợt kiểm tra phát hiện gần 12kg bánh kẹo không có nhãn mác trên 

bao bì, quá hạn sử dụng. Tiêu hủy số lượng thực phẩm trên và hướng dẫn các hộ kinh 

doanh cam kết nếu còn vi phạm lần sau sẽ sử phạt hành chính. 

 

 



4. Lao động - Thương binh và xã hội: 

 Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thăm và chúc tết các gia đình chính 

sách nhân dịp tết Nguyên đán với 148 xuất quà có tổng trị giá 45,7 triệu đồng; hoàn tất 03 

hồ sơ mai táng phí cho gia đình người có công từ trần.  

- Công tác giảm nghèo: Triển khai lập danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế 

miễn phí cho người nghèo, người dân tộc và BTXH trên địa bàn xã. Tổng số thẻ khám 

chữa bệnh đã gia hạn và cấp mới là 3.417 thẻ (Trong đó đồng bào dân tộc 2.441 thẻ, 

Người nghèo và hộ cận nghèo 199 thẻ, đối tượng BTXH  10 thẻ, các đối tượng khác 767 

thẻ). Cấp 5745kg/83hộ/383 khẩu gạo cứu đói trong dịp tết Nguyên đán, 5610kg 

/87hộ/374 khẩu đói trong đợt giáp hạt, đồng thời đề nghị UBND huyện xem xét hỗ trợ 

7.020 kg gạo cho nhân dân thiếu nhu yếu yếu phẩm trong dịp tết nguyên dán Nhâm dần, 

giáp hạt năm 2022. 

Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm cuối 2021 (áp dụng cho năm 

2022) với tổng số 341 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 30,47%; 167 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 

14,92% 

     - Bảo trợ xã hội: Nhận và xử lý 6 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, 

(trong đó: 1 hồ sơ người cao tuổi, 01 hồ sơ cắt trợ cấp, 01 hồ sơ điều chỉnh mức hưởng, 3 

hồ sơ trẻ mồ côi). Tham mưu xây dựng kế hoạch thăm và chúc tết các với 64 xuất quà trị 

giá 24,6 triệu đồng cho các đối tượng bảo trợ xã hội. 

 5. Công tác thực hiện chính sách dân tộc: 

Các chế độ chính sách được thực hiện đầy đủ nhằm động viên khích lệ và phát huy 

vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số của địa phương. Nhìn chung qua việc duy trì thực hiện các chính sách cho đồng 

bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã đã góp phần củng cố lòng tin của các dân tộc thiểu 

số đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương, tạo điều kiện để người dân tộc 

thiểu số ổn định đời sống. 

6. Công tác phối hợp với UBMTTQVN xã và các tổ chức CT-XH địa phương: 

NĂM 2021  UBND xã đã tổ chức phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai các nhiệm 

vụ triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; 

tạo điều kiện đề UBMTTQVN xã và các đoàn thể thực hiện tốt công tác phối hợp, tham 

gia xây dựng chính quyền. Đặc biệt là phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

IV – NỘI CHÍNH 

1. Công tác đảm bảo an ninh: 

- Tình hình an ninh chính trị: Trên địa bàn trong năm 2021 cơ bản được giữ ổn 

định. Công an xã đã kịp thời phối hợp và tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương 

trong việc nắm bắt tình hình các đối tượng chính trị, tù tha về tại các thôn làng, đặc biệt 

là các đối tượng ở khu vực giáp ranh với xã Ia Băng, định kỳ thực hiện các biện pháp 

nghiệp vụ để giáo dục cảm hóa các đối tượng. Tuy nhiên địa bàn xã vẫn còn tiềm ẩn 

nhiều yếu tố phức tạp, các đối tượng phản động bên ngoài vẫn có khả năng móc nối, lôi 

kéo người dân tộc thiểu số và một số đối tượng hình sự, ma túy…tham gia vào các hoạt 

động chống phá chế độ, chống phá Nhà nước nên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. 



- Về tình hình đảm bảo TTATXH: Trong năm 2021  xảy ra 08 vụ giảm 03 vụ so 

với cùng kỳ, trong đó trộm cắp tài sản 05 vụ, cố ý gây thương tích 02 vụ; đánh bạc 01 vụ 

(hiện đang củng cố hồ sơ), không có các vụ tập trung đông người. 

Trong năm Công an xã cơ bản hoàn thành nhập dữ liệu dân cư lên hệ thống dữ liệu 

quốc gia về dân cư và đang tiếp tục hoàn thiện, cập nhật, điều chỉnh thông tin về dân cư 

lên hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư theo đúng quy định của luật Cư trú. Phối hợp với 

đội Quản lý hành chính Công an huyện thực hiện cấp 2460 căn cước công dân gắn chíp 

trên địa bàn.  

- Về tình hình an toàn giao thông: Công an xã đã tham mưu tổ chức 48 lượt tuần 

tra kiểm soát, trong đó có 15 lượt tuần tra, kiểm soát ban đêm, phát hiện 53 trường hợp vi 

phạm, ra quyết định xử phạt 32 trường hợp với số tiền 7.850.000 đồng, nhắc nhở 21 

trường hợp, xử lý 11 trường hợp có hành vi phóng xe nẹt bô ban đêm, thu giữ 09 ống bô, 

giáo dục, răn đe 02 trường hợp. Xử lý hồ sơ 03 vụ va chạm giao thông (Các bên đã tự 

thỏa thuận giải quyết nội bộ). 

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Công an xã phối hợp 

cùng với các ban, ngành, đoàn thể chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền xã xây dựng 

Kế hoạch tổ chức phát động Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các thôn, làng, trong 

năm 2021 đã lồng ghép tổ chức phát động được 08 đợt tại 6 thôn, làng với 650 lượt người 

tham gia. Chủ động tham mưu lập Fanpage chính danh “Công an xã Ia Bang” đăng tải 10 

bài viết và có 763 lượt theo dõi, chia sẻ 32 bài viết phản bác âm mưu, ý đồ chống phá 

Đảng và Nhà nước của các thế lực thù địch; phối hợp với Hội Cựu chiến binh xã tổ chức 

thực hiện hoạt động tiếng kẻng an ninh tại địa bàn các thôn làng. Tham mưu thành lập 14 

tổ ANND tại các thôn, làng để phối hợp với lực lượng Công an xã đảm bảo ANTT tại cơ 

sở.  

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:  

- Công tác sẵn sàng chiến đấu: Ban CHQS xã đã củng cố xây dựng bổ sung các kế 

hoạch sẵn sàng chiến đấu theo quy định, trong đó đã điều động lực lượng dân quân làm 

nhiệm vụ trực tại trụ sở UBND  xã được 06 đợt. Tổ chức phối hợp với Công an xã tuần 

tra canh gác bảo đảm ANCT – TTATXH trên địa bàn xã trong những ngày lễ tết theo quy 

định. Ban CHQS xã đã tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Đại hội XIII của Đảng, 

Tết Nguyên Đán và các ngày lễ, Bầu cử Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Công tác xây dựng lực lượng: Thường xuyên rà soát củng cố lực lượng dân quân 

kịp thời, kết nạp 20 đồng chí mới theo đúng luật dân quân tự vệ, bảo đảm đúng quân số 

theo chỉ tiêu trên đề ra là 69 đồng chí chiếm đạt 1,53% so với dân số. 

- Công tác huấn luyện: BCH quân sự xã đã chủ động tham mưu xây dựng kế 

hoạch huấn luyện năm 2021 cho tổng số 46 dân quân tham gia huấn luyện theo chỉ tiêu 

trên giao (Trong đó dân quân cơ động 28 đồng chí, dân quân tại chỗ 18 đồng chí, lực 

lượng dân quân năm thứ nhất do huyện huấn luyện). Năm 2021 xã Ia Bang làm cụm 

trưởng cụm huấn luyện số 04 gồm 05 xã ( Ia Bang, Ia Vê, Ia Tôr, Ia Băng, Ia Kly). Thực 

hiện kế hoạch giáo dục quốc phòng an ninh của huyện năm 2021 BCHQS xã tham mưu 

cho hội đồng GDQP – AN xã cử cán bộ đối tượng tuyên truyền viên đi bồi dưỡng kiến 

thức QP- AN do huyện tổ chức quân số tham gia là  18 đồng chí. 

Công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ đã được Đảng ủy, UBND xã quan tâm chỉ 

đạo các ban ngành đoàn thể chuẩn bị kế hoạch, nội dung sát với tình hình của địa 



phương. Nhìn chung qua diễn tập cán bộ đảng viên cơ bản hình dung được kịch bản, nội 

dung tổ đạo diễn đưa ra. 

- Công tác động viên tuyển quân: Hội đồng NVQS xã chủ động phối hợp hợp với 

BCH Quân sự huyện đăng ký 42 thanh niên trong độ tuổi 17 là đạt 100% chỉ tiêu. Tổ 

chức giao quân đợt I năm 2021 là 08 thanh niên, 100% chỉ tiêu trên giao (Trong đó 07 

thanh niên tham gia NVQS, 01 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an). 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã tổ chức ra soát phúc tra tổng 

thực lực trên địa bàn xã là 267 công dân, trong đó: Tạm hoãn gọi nhập ngũ năm 2022 là 

63 thành niên, miễn gọi nhập ngũ năm 2022 là 03 thành niên, miễn làm nghĩa vụ quân sự 

năm 2022 là 18  thành niên, chưa gọi nhập ngũ năm 2022 là 18 thành niên, đủ điều kiện 

nhập ngũ nhưng chưa đề nghị gọi khám sức khoẻ năm 2022 là 28 thành niên, phải gọi 

khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 là 61 thành niên. 

 4. Công tác tư pháp: 

 Trong thời gian quan UBND xã đã tích cực chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn nhằm đảm bảo việc giải quyết các TTHC được đúng quy trình và thời gian 

quy định. Tổng số thủ tục hành chính đã giải quyết trong năm là 5254 hồ sơ tăng 183% 

so với cùng kỳ. 

 Bên cạnh đó, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy về tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn xây 

dựng kế hoạch và đã tổ chức 18 lượt tuyên tuyền pháp luật tại 06 thôn làng với 1456 lượt 

người tham dự, cấp phát 2593 tờ rơi, 65 cuốn tài liệu tuyên truyền. UBND xã đã chú 

trọng chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch hướng dẫn thực hiện các hương ước tại các 

thôn làng nhằm từng bước đưa các nội dung của hương ước thực sự đi vào cuộc sống và 

hình thành các quy tắc ứng xử trong đời sống sinh hoạt của các cộng đồng dân cư trên địa 

bàn xã. 

 5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng: 

 Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại địa 

phương được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, sự tham gia phối hợp của các 

ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương. Về phía UBND xã đã có 

những chỉ đạo trọng tâm và hiệu quả hơn, chú trọng công tác tuyên truyền, vận động đã 

góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về kiến thức pháp luật, từ đó giúp giảm thiểu 

số vụ việc phát sinh đơn thư kiến nghị, không có đơn tố cáo. Qua tiếp 48 lượt tiếp định 

kỳ, UBND xã tiếp nhận 33 đơn kiến nghị đòi hỗ trợ, bồi thường của một số hộ dân liên 

quan đến Dự án Điện gió Ia Bang 1. UBND xã thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND 

huyện, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn huyện và Công ty Cổ phần Điện gió 

kiểm tra, xác minh và đánh giá hiện trạng thiệt hại theo ý kiến kiến nghị của các hộ dân. 

Hiện tại vụ việc đang trong giai đoạn giải quyết. 

 Trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng, 

UBND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch và quán triệt triển khai thực hiện trong đội ngũ 

cán bộ, công chức xã; Trong đó đã thực hiện 01 đợt kê khai tài sản và thu nhập làn đầu theo 

quy định mới, chỉ đạo công khai tài chính và các khoản đầu tư mua sắm theo quy định tại 

Quyết định 50/2017/QĐ-TTg của Chính phủ về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 

thiết bị. Qua triển khai công tác phòng, chống tham nhũng chưa phát hiện trường hợp nào 

vi phạm các quy định. 



6. Công tác cải cách hành chính: 

 UBND xã tập chung chỉ đạo triển khai cơ chế một cửa theo quy định tại Nghị định 

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, trong đó tập trung  rà soát, cập nhật 

bổ sung các TTHC niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thường xuyên đôn đốc 

việc thực hiện giải quyết TTHC theo Quy chế hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả. Tổng số hồ sơ tiếp nhận năm 2021 là 5387 hồ sơ tăng 190% so với cùng kỳ, trong đó 

hồ sơ giải quyết đúng hẹn đạt tỷ lệ 98,44%.  

Thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của Hội dồng nhân 

dân tỉnh Gia Lai quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham 

gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính 

trị  - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Thời gian qua UBND xã đã tham mưu xây 

dựng và thực hiện phương án sắp xếp, bố trí là 12/15 chức danh, tổng số người được bố 

trí đảm nhận các chức danh là 12/12 người; có 03/12 chức danh thực hiện kiêm nhiệm, 

thực hiện giải quyết chính sách hỗ trợ cho 03 trường hợp dôi dư góp phần tinh gọn bộ 

máy, tinh giảm biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

II - SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Trong năm 2021, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo các công 

tác trọng tâm sau: 

1. Đã kịp thời chỉ đạo các bộ phận, các đơn vị, các thôn làng và Nhân 

dân trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19; của 

huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của huyện. Quán triệt 

sâu sắc quan điểm, tư tưởng chỉ đạo “chống dịch như chống giặc”; thực hiện nguyên tắc 

“5K+ vắc xin + thuốc + công nghệ thông tin + ý thức của người dân và trách nhiệm của 

người đứng đầu”; chủ động thực hiện phương châm “4 tại chỗ”; phòng, chống dịch phải 

gắn với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm 

bảo ổn định đời sống nhân dân. Triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

2. Đôn đốc triển khai các nhiệm vụ kế hoạch năm 2021 ngay từ đầu năm. hỉ đạo 

triển khai các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ, tết; các sự kiện lớn của huyện. 

Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách và công tác đảm bảo an sinh xã hội; chăm lo 

công tác xóa đói giảm nghèo; công tác dân tộc, tôn giáo. Chỉ đạo tăng cường công tác 

phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là  dịch bệnh Covid-19, dịch bạch hầu, sốt xuất huyết; 

kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong tháng hành động và các dịp lễ, tết.  

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính. Chỉ  đạo 

tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại. Tăng cường tuần tra, kiểm 

soát giao thông, xử lý nghiêm vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Triển khai kế hoạch 

cấp thẻ căn cước công dân. Thực hiện tốt kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ 

năm 2021.  

4. Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

và các Hội, đoàn thể huyện, các ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.  

 5. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 



ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Nhìn chung tình hình các mặt công tác của UBND xã và các hoạt động kinh tế - xã 

hội tại địa phương trong năm 2021 cơ bản đảm bảo ổn định; UBND xã đã thực hiện 

nghiêm túc sự chỉ đạo điều hành của UBND xã, các kết luận chỉ đạo của Đảng ủy xã, chủ 

động phối hợp với các đoàn thể chính trị địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ chính trị tại địa phương do đó các mặt công tác về giữ gìn an ninh chính trị được đảm 

bảo, các hoạt động sản xuất kinh tế trên địa bàn xã diễn ra bình thường, văn hóa xã hội 

không có các vấn đề gây xáo trộn, đời sống tinh thần của nhân dân cơ bản được giữ ổn 

định.  

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong tình hình công tác trong 

năm 2021  còn một số tồn tại sau: 

 - Tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh covid-19 đã tác động tiêu cực, càng 

làm sâu sắc thêm những khó khăn trong lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương vốn đã 

bị ảnh hưởng hệ lụy từ năm 2020. 

 - Trong công tác phòng, chống dịch covid-19 có thời điểm còn buông lỏng, khi 

xảy ra dịch hoạt động của Ban chỉ đạo xã còn bị động, lúng túng, thiếu tính kiên quyết 

trong xử lý các trường hợp thuộc diện phải đi cách ly tập trung; một bộ phận cán bộ và 

Nhân dân còn bàng quan, lơ là trong thực hiện các chỉ thị về phòng chống dịch.  

- Công tác tham mưu xây dựng và thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đặc biệt là điều chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện dịch bệnh 

covid-19; công tác xóa đói giảm nghèo; cải thiện và nâng cao chất lượng giáo dục; công 

tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác thông tin, tuyên truyền và một số nội dung 

khác còn chưa kịp thời, chưa mang tính chủ động.   

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một bộ phận cán bộ, công chức 

chưa nghiêm túc, tồn tại, kéo dài chưa được khắc phục; việc tuân thủ một số nội dung 

trong công tác cán bộ chưa được chú trọng, tạo tiền lệ tùy tiện trong công tác triển khai. 

- Việc sử dụng Hệ thống văn bản và điều hành của một bộ phận công chức chưa 

nghiêm túc, dẫn đến hiệu quả công tác thông tin, báo cáo, triển khai các nhiệm vụ còn 

chậm, ảnh hưởng đến chất lượng thực hiện chỉ số cải cách hành chính.  

 

Phần thứ hai 

Phương hướng nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN năm 2022 

 

 I – MỤC TIÊU: 

Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát 

triển kinh tế, phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra, nâng cao hiệu quả phát triển trên các lĩnh vực 

kinh tế - văn hóa – xã hội, đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống 

dịch bệnh COVID-19, chủ động thích ứng linh hoạt. Gắn kết các nguồn lực đầu tư để phấn 

đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm theo chỉ tiêu đăng ký; tiếp tục đảm bảo tốt công tác an 

sinh – xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống văn hóa – tinh thần của nhân dân, giữ vững ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nêu cao tính tiền phong gương mẫu trong thực 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần tích cực nâng cao chất lượng hoạt động của 

UBND xã. 



 II – CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU. 

 1. Chỉ tiêu về kinh tế: 

- Thu nhập bình quân đầu người (giá hiện hành) đạt 38 triệu đồng. 

- Tổng diện tích gieo trồng 2156,1ha. 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 12.275 con.  

- Thu ngân sách từ kinh tế trên địa bàn 5,7 tỷ đồng. 

2. Các chỉ tiêu về xã hội, môi trường: 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn 1,5%. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 50% 

- Tỷ lệ giảm nghèo từ 2% - 3%/năm theo chuẩn hiện hành.  

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% dân số.  

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 10%. 

- Số gia đình văn hóa đạt 90%, số thôn làng văn hóa đạt 100%.  

- Tỷ lệ duy trì suốt năm học đạt 96%, tỷ lệ chuyên cần đạt 97%, tỷ lệ học sinh lên 

lớp đạt 98%.  

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 90%;  

- 100% kinh doanh, buôn bán thực phẩm được kiểm tra Vệ sinh an toàn thực 

phẩm, số người được cấp chứng chỉ Vệ sinh an toàn thực phẩm 25 người. 

III – NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC VÀ CÁC GIẢI 

PHÁP CHỦ YẾU. 

1. Trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: 

a) Tiếp tục triển khai tốt các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia; của Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện và 

của Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng,chống dịch Covid-19 huyện trong công 

tác phòng, chống dịch. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các địa phương nêu cao 

trách nhiệm, bám sát công tác phòng, chống dịch, thường xuyên kiểm tra, rà soát các điều 

kiện, biện pháp phòng, chống dịch để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình thế thay đổi; giữ 

vững “vùng xanh”, tận dụng các điều kiện để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

b) Huy động cả hệ thống chính trị, xác định cấp xã là “pháo đài”, mỗi người 

dân là một chiến sĩ với 8 nhiệm vụ do Thủ tướng Chính phủ giao; phát huy vai trò 

của Tổ Covid cộng đồng, với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối 

tượng” để giám sát chặt chẽ và kịp thời phát hiện những trường hợp có nguy cơ với 

dịch bệnh nhằm kịp thời triển khai biện pháp phòng chống dịch theo quy định; 

kiểm soát chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà, đảm bảo đúng quy định phòng, 

chống dịch; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

c) Thực hiện rà soát, kịp thời bổ sung đối tượng cần hỗ trợ, không để người dân 

thiếu ăn, thiếu mặc; chăm lo sức khỏe và đời sống cho người nghèo, người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng yếu thế khác. 



d) Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về tình hình phòng, chống 

dịch của xã; xử lý nghiêm các vi phạm tuyên truyền tin giả, tin xấu, tin sai sự 

thật làm hoang mang dư luận. 

2. Trong lĩnh vực kinh tế: 

a) Tiếp tục triển khai các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo hướng phát triển bền vững. Xây dựng kế hoạch 

và tổ chức cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp của huyện. 

Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị 

trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; sử dụng giống mới có năng suất và chất lượng  

cao. Áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chăm sóc diện tích cây trồng, tăng năng suất, 

chất lượng, đảm bảo quy hoạch. Chú trọng phát triển một số sản phẩm nông nghiệp chủ 

lực của xã. Tăng cường công tác  quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, giống cây 

trồng, vật nuôi. 

Phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp tập trung, đảm bảo hiệu quả, 

an toàn thực phẩm và an toàn sinh học. Phát triển các dự án ứng dụng khoa học công 

nghệ phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát 

triển bền vững. Đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với nâng cao chất lượng đời sống 

của người dân. Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, nâng cao vai trò của các thành viên 

Ban quản lý. Phấn đấu năm 2022 xã đạt từ -2 tiêu chí trở lên. Tiếp tục triển khai xây 

dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Chỉ thị số 12-CT/TU 

của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng nông thôn 

mới tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số. 

b) Tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. 

Tập trung triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

Mở rộng mạng lưới dịch vụ khu vực nông thôn. Phát triển hệ thống phân 

phối bán lẻ trên địa bàn xã, tạo điều kiện thuận lợi cho hệ thống bán lẻ, bán 

buôn trên địa bàn phát triển, trong đó đặc biệt quan tâm đến hệ thống bán lẻ. 

c) Tiếp tục huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn vốn; đẩy mạnh xã hội hóa trong đầu tư. Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư 

sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường quan trọng phục vụ nhu cầu đi lại, vận 

chuyển hàng hóa của người dân góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, giao lưu 

văn hóa với các địa phương khác.  

d) Làm tốt công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai, đẩy 

nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn, trong đó phối hợp 

chặt chẽ với các đơn vị trúng thầu sớm hoàn thành việc đo đạc, chỉnh lý bản đồ trên địa 

bàn xã. Tiếp tục tăng cường quản lý về sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi 

trường. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai. 

e) Rà soát các nguồn thu để triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp 

khai thác tối đa nguồn thu, đặc biệt chú trọng đến các biện pháp tăng thu, chống 

thất thu ngân sách, đảm bảo hoàn thành và vượt dự toán thu ngân sách nhà nước 

năm 2022. Điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm; rà soát, sắp xếp các nhiệm 

vụ chi, cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết, cấp bách. 

f) Tăng cường công tuyên truyền các chủ trương của Nhà nước về chính 

sách ưu đãi đầu tư kinh doanh trên địa bàn xã nhằm thu hút đầu tư, thúc đẩy 

phát triển kinh tế. Tạo điều kiện thuận lợi, thủ tục thông thoáng trong việc đăng 



ký kinh doanh, kích thích đầu tư của các tầng lớp dân cư, các thành phần kinh 

tế, đặc biệt khuyến khích, tạo điều kiện phát triển kinh tế hộ gia đình, tạo đà 

phát triển cho toàn xã.  

g) Triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2030. 

3. Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

a) Tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022, tập trung nâng cao chất lượng 

dạy và học. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, 

ngăn ngừa tình trạng học sinh bỏ học. Duy trì và nâng  chuẩn phổ cập giáo dục các cấp 

học. Đối với tình trạng học sinh bỏ học tại các khối lớp của các cấp học trên địa bàn xã, 

trong năm 2022 tiếp tục nắm bắt tình hình và xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực 

hiện, phấn đấu trong năm đảm bảo tỷ lệ duy trì sĩ số và tỷ lệ chuyên cần như phần chỉ tiêu 

đã nêu. 

b) Tăng cường công tác y tế dự phòng, triển khai quyết liệt các giải pháp 

phòng, chống dịch bệnh, nhất là các loại dịch bệnh theo mùa. Tiếp tục triển khai 

mạnh mẽ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo, hướng 

dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND huyện.  

Triển khai quyết liệt các giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu BHYT giai đoạn 2021-

2025. Triển khai có hiệu quả các mục tiêu của chương trình quốc gia về y tế, quan tâm 

hơn nữa đến công tác chăm sóc sức khỏe bảo vệ bà mẹ và trẻ em. Nâng cao chất lượng 

dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ ba, tập trung vào các thôn, làng có mức sinh cao, nhất là 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

c) Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”. Thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong tổ 

chức việc cưới, việc tang, lễ hội. Chú trọng xây dựng thôn, làng văn hóa và gia đình văn 

hóa đảm bảo thực chất. Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, giữ gìn 

bản sắc dân tộc, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đời sống và sản xuất của nhân 

dân trên địa bàn.  

d) Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. Tập trung tuyên truyền về việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; các hoạt động chính trị; các hoạt 

động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. 

e) Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách 

mạng, đảm bảo an sinh xã hội. Xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch tổ chức 

các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Theo dõi sát tình hình 

thiếu đói giáp hạt, thiệt hại do thiên tai, để kịp thời đề xuất hỗ trợ kịp thời.  

Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, mọi nguồn lực thực hiện có hiệu quả 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, tập trung giảm nghèo 

trong vùng đồng bào DTTS; tăng cường công tác tuyên truyền giảm nghèo theo đa 

chiều đến với mọi cấp, mọi ngành, các tầng lớp dân cư, đặc biệt là người nghèo, 

người đồng bào dân tộc thiểu số nhằm làm chuyển biến nhận thức trong giảm 

nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên thoát nghèo bền vững đối với các hộ 

nghèo. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn ....% (theo chuẩn nghèo giai 

đoạn 2022-2025). Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng 

cường công tác phòng, chống đuối nước và bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn 



tỉnh. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về 

công tác bình đẳng giới. 

f) Thực hiện tốt các chính sách tôn giáo, dân tộc; phát huy vai trò của người 

có uy tín, già làng, chức sắc tôn giáo trong cộng đồng; tăng cường tuyên truyền, 

phổ biến các chính sách, pháp luật của nhà nước trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. Triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025. 

4. Lĩnh vực Nội chính: 

a) Triển khai tốt nhiệm vụ đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, 

công tác quốc phòng - quân sự địa phương. Đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao quân, 

công tác huấn luyện dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên. Bảo đảm ổn định trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động trong công tác nắm tình hình, kịp thời đấu tranh, 

phòng ngừa, ngăn chặn mọi âm mưu của các thế lực thù địch, kiên quyết không để xảy ra 

điểm nóng, biểu tình, bạo loạn, xâm nhập trái phép.  

b) Quản lý tốt các đối tượng trên địa bàn; quản lý chặt chẽ hoạt động của một số 

đối tượng FULRO “Tin lành Đê Ga”, đặc biệt là các đối tượng cầm đầu, cốt cán, đối 

tượng tù tha. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý nhân hộ khẩu, đăng ký 

thường trú, tạm trú, tạm vắng và quản lý người nước ngoài đến địa bàn. Chỉ đạo các đơn 

vị chức năng, phối hợp với Ban Chỉ đạo 35 huyện tăng cường công tác tuyên truyền, giáo 

dục chính trị tư tưởng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác cho cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp nhân dân trước những âm mưu,thủ đoạn ngày càng tinh vi của các thế lực 

thù địch; kịp thời đấu tranh, phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai 

trái, thông tin xấu độc trên mạng xã hội. 

c) Nắm chắc tình hình tôn giáo tại cơ sở, không để lợi dụng hoạt động tôn 

giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc hoặc lợi dụng xâm nhập tuyên 

truyền chống phá cách mạng. Theo dõi, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn có liên quan 

đến lĩnh vực tôn giáo để đảm bảo ổn định an ninh trật tự. 

d) Tập trung điều tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật. Thực hiện quyết liệt 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với chấn chỉnh hoạt động của các Tổ tự 

quản an toàn giao thông tại các xã, thị trấn. Chú trọng công tác đảm bảo an ninh nông 

thôn.  

e) Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo hướng đảm bảo quyền và lợi 

ích hợp pháp của công dân. Chỉ đạo giải quyết các vụ việc nổi cộm, bức xúc mâu thuẫn 

trong xã hội và Nhân dân, không để xảy ra điểm nóng. Thực hiện có hiệu quả công tác 

đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tăng cường công 

tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm trách nhiệm của người 

đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với các đối tượng lợi dụng việc tố cáo để vu 

khống, xúc phạm. 

f) Tiếp tục triển củng cố đội ngũ cán bộ các cấp đáp ứng tiêu chí 

xây dựng nông thôn mới. 

g) Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện đúng quy chế làm việc của 

UBND xã, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý, điều hành và 

trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn 

chỉnh vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính nhà nước, kịp thời xử lý nghiêm các 



trường hợp vi phạm, đồng thời tạo mọi điều kiện để UBMTTQVN xã và các đoàn thể 

phát huy vai trò tham gia xây dựng chính quyền, tham gia phản biện xã hội trong các nội 

dung của công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã.  

 Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong năm 

2022 của UBND xã Ia Bang. 

Nơi nhận:    
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;    

- Phòng TC-KH huyện; 

- Chi cục thống kê huyện;   

- ĐU,HĐND; Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- 06 thôn làng; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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